
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 07 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VIII/ Nº 014 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 _____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA  
ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO: MARLIERIA 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00211/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1120 / 2018 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.031 Acao Legislativa 
01.031.0101 GESTAO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CORPO 
LEGISLATIVO 
3.1.90.11.00 001 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.772.96 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.772.96 
3.3.90.33.00 003 Passagens e Despesas com 
Locomoção 150.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 150.20 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTAO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 007 Diárias - Pessoal Civil 
452.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 452.10 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 055 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.398.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.398.40 
3.3.90.39.00 056 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.697.21 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.697.21 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 074 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 23.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 23.000.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 082 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 4.330.31 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.330.31 
3.3.90.39.00 086 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.435.81 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.435.81 

02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO 
COMP/LICIT/ALMOX 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00211/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
3.1.90.11.00 104 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.483.11 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.483.11 
11 Trabalho 
11.331 Protecao e Beneficios ao Trabalho 
11.331.0154 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
11.331.0154.2096 AUXILIO ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
3.3.90.46.00 110 Auxílio-alimentação 900.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 900.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 129 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 777.35 
1.00.00 Recursos Ordinários 777.35 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.30.00 143 Material de Consumo 235.15 
1.00.00 Recursos Ordinários 235.15 
3.3.90.39.00 146 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.257.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.257.70 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2041 AQUIS. CESTAS BÁSICAS P/ 
DOAÇÃO CARENTES 
3.3.90.32.00 203 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 9.854.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.854.50 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 
10.303.0123 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.0123.2115 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA 
BÁSICA 
3.3.90.32.00 211 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 29.462.64 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
29.462.64 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 07 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VIII/ Nº 014 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 216 Equipamento e Material 
Permanente 1.498.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.498.00 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00211/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO 
MUNIC. SAÚDE 
3.3.90.39.00 223 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 747.03 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
747.03 
3.3.90.93.00 225 Indenizações e Restituições 
180.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
180.00 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ 
ATENÇÃO B. SAÚDE 
3.1.90.04.00 230 Contratação por Tempo 
Determinado 4.065.37 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.065.37 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.39.00 245 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.368.64 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
2.368.64 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.11.00 259 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.518.11 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.518.11 
3.3.90.93.00 261 Indenizações e Restituições 
600.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 600.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00 281 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 14.679.75 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
14.679.75 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO 
- REC. SAE 

3.3.90.39.00 284 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.025.80 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
2.025.80 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1031 AQ.VEÍC./MÓVEIS EQUIP.SEC. 
ESPORTE E LAZ 
4.4.90.52.00 336 Equipamento e Material 
Permanente 12.760.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.760.00 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.3.90.36.00 344 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 4.491.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.491.00 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E 
DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00211/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.39.00 364 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 11.789.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.789.90 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS 
SERV. URBANOS 
3.3.90.30.00 386 Material de Consumo 7.745.79 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.745.79 
3.3.90.39.00 389 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 41.620.49 
1.00.00 Recursos Ordinários 41.620.49 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00 398 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 14.900.75 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.900.75 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 417 Material de Consumo 3.900.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.900.00 
3.3.90.39.00 419 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 07 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VIII/ Nº 014 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.39.00 436 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.150.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.150.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 231.748.07 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 
1º da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTAO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.39.00 012 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.375.26 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00211/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 5 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.375.26 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 241 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.866.64 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
3.866.64 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO 
- REC. SAE 
3.3.90.30.00 282 Material de Consumo 2.025.80 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
2.025.80 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1112 CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE 
ESGOTOS URBANOS 
4.4.90.51.00 414 Obras e Instalações 
218.480.37 
1.00.00 Recursos Ordinários 218.480.37 
TOTAL: R$ 231.748.07 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na 
data de sua publicação. 

MARLIERIA, 1 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00224/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1120/2018 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.031 Acao Legislativa 
01.031.0101 GESTAO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CORPO 
LEGISLATIVO 
3.1.90.11.00 001 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.432.47 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.432.47 
3.3.90.33.00 003 Passagens e Despesas com 
Locomoção 97.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 97.60 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTAO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.1.90.11.00 006 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.253.63 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.253.63 
3.3.90.40.00 013 Serv. de TI e Comunicação - 
PJ 380.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 380.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
04 Administracao 
04.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
04.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO 
EXECUTIVO 
04.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.1.90.11.00 038 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.390.67 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.390.67 
02.01.03 CONTROLE INTERNO 
04 Administracao 
04.124 Controle Interno 
04.124.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.124.0108.2009 MANUTENÇÃO ATIVIDADES 
CONTROLE INTERNO 
3.1.90.11.00 043 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 499.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 499.60 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.13.00 050 Obrigações Patronais 
13.214.12 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 07 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VIII/ Nº 014 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.00.00 Recursos Ordinários 13.214.12 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00224/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
3.3.90.30.00 053 Material de Consumo 620.59 
1.00.00 Recursos Ordinários 620.59 
3.3.90.40.00 057 Serv. de TI e Comunicação - 
PJ 380.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 380.00 
04.122.0108.2011 RECEPÇÕES, HOSPEDAGENS E 
HOMENAGENS 
3.3.90.30.00 058 Material de Consumo 540.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 540.00 
3.3.90.36.00 059 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 173.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 173.70 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS 
OFICIAIS/ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.39.00 063 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 246.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 246.00 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 074 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 13.042.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.042.20 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 082 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 7.373.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.373.80 
3.3.90.39.00 086 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 14.016.13 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.016.13 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
24.722.0108.2025 MANUT. SERV. 
TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET 
3.3.90.39.00 102 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.224.43 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.224.43 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO 
COMP/LICIT/ALMOX 
3.1.90.11.00 104 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.209.21 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.209.21 
3.3.90.39.00 109 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 962.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 962.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.11.00 112 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 11.599.16 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.599.16 

04.123.0108.2029 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO 
DO PASEP 
3.3.90.47.00 119 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 10.887.62 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.887.62 
28 Encargos Especiais 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00224/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
28.843 Servico da Divida Interna 
28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
28.843.0000.1011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
INTERNA CONTRATADA 
4.6.90.71.00 121 Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 309.21 
1.00.00 Recursos Ordinários 309.21 
02.03.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 129 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 14.392.05 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.392.05 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 176 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.546.49 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.546.49 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 216 Equipamento e Material 
Permanente 12.151.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
12.151.00 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO 
MUNIC. SAÚDE 
3.1.90.11.00 217 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.609.74 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
9.609.74 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ 
ATENÇÃO B. SAÚDE 
3.1.90.04.00 230 Contratação por Tempo 
Determinado 5.913.77 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.913.77 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 07 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VIII/ Nº 014 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.39.00 245 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.021.26 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
5.021.26 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.11.00 259 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 7.036.22 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
7.036.22 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00224/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
3.3.90.93.00 261 Indenizações e Restituições 
398.37 
1.00.00 Recursos Ordinários 398.37 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.1.90.13.00 264 Obrigações Patronais 
2.340.14 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
2.340.14 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR 
REC. VINCULADO 
3.3.90.30.00 285 Material de Consumo 
64.670.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 64.670.00 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.1.90.11.00 320 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 808.13 
1.00.00 Recursos Ordinários 808.13 
3.3.90.39.00 326 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.831.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.831.60 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E 
DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.39.00 364 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 468.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 468.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00 398 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 29.900.28 
1.00.00 Recursos Ordinários 29.900.28 
3.3.90.30.00 400 Material de Consumo 6.800.67 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.800.67 
3.3.90.39.00 402 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 9.092.14 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.092.14 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 417 Material de Consumo 5.050.00 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00224/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 5 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.050.00 
3.3.90.39.00 419 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 38.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 38.500.00 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.39.00 436 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.215.49 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.215.49 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.601 Promocao da Producao Vegetal (E) 
20.601.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.601.0138.2093 MANUT. CONVÊNIO COM A EMATER 
3.3.30.41.00 454 Contribuições 9.650.47 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.650.47 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 333.247.96 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 
1º da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTAO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.39.00 012 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 575.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 575.20 
01.122.0102 OBRAS/ INVEST. E MODERNIZAÇÃO DO 
LEGISLA 
01.122.0102.1002 CONSTRUÇAO / AMPLIAÇAO DO 
PREDIO DO LEGI 
4.4.90.51.00 022 Obras e Instalações 
10.588.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.588.50 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 07 de Fevereiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VIII/ Nº 014 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 169 Contratação por Tempo 
Determinado 1.546.49 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.546.49 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00224/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 6 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 241 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 17.172.26 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
17.172.26 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1112 CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE 
ESGOTOS URBANOS 
4.4.90.51.00 414 Obras e Instalações 
303.365.51 
1.00.00 Recursos Ordinários 303.365.51 
TOTAL: R$ 333.247.96 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na 
data de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE DEZEMBRO DE 2019. 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

	MARLIERIA, 1 DE NOVEMBRO DE 2019.

		2020-02-07T14:36:49-0200
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




